BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Reapresentação de Boletim de Voto à Distância – AGO 2025

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul”), em cumprimento ao disposto

no parágrafo 6º do artigo 26 da Resolução CVM nº 81/22, vem a público informar aos seus

acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, reapresentou o Boletim de Voto à Distância

(“BVD”) referente à Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 29 de abril de 2025 (“AGO

2025”).

O conteúdo do BVD e da Proposta da Assembleia Geral foi ajustado para refletir a inclusão das

indicações dos acionistas minoritários para eleição em separado do Conselho de Administração

e do Conselho Fiscal da Companhia.

O Banrisul esclarece que os votos já conferidos à deliberação alterada serão considerados

válidos e que a data limite para que o acionista, caso queira, encaminhe nova instrução de voto

é 25 de abril de 2025 (inclusive). Para evitar que sua instrução de voto possa ser considerada

conflitante, é recomendável que o acionista encaminhe sua eventual nova instrução para o

mesmo prestador de serviço anteriormente utilizado.

Porto Alegre, 9 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri